¹⁰⁰ Por. c. 1, V, 11 in VI-o: „Si quis autem iudicum huiusmodi constitutionis temerarius exstiterit violator: per mensem unum ab ingressu ecclesiae et divinis officiis noverit se suspensum... Et haec eadem in suspensionis et interdicti sententiis volumus observari. Caveant autem ecclesiarum praelati et iudices universi, ne praedictam poenam suspensionis incurrant; quoniam, si contigeret eos sic suspensos divina officia exsequi sicut prius, irregularitatem non effugient iuxta canonicas sanctiones, super qua non nisi per summum Ponticem poterit dispensari”.

c. 20, V, 11 in VI-o: „Is, cui est ecclesiae interdictus ingressus quum sibi per consequens conseatur in ipsa divinorum celebratio interdicta, irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius. Talis quoque, si hoc interdicto durante decedat, non debet in ecclesia vel coemeterio ecclesiastico, nisi poenituerit, sepeliri”.

c. 1, II, 14 in VI-o.

Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 239, n. 231;

Kober F., *Das interdict* w *Archiv f. k. K.*, tom 22, 39, 40;

Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIV, sect. 4, n. 21 sq.;

¹⁰¹ Por. c. 18, V, 11 in VI-o: „§ 1. Is vero, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto, (nisi super hoc privilegiatus existat, aut a iure sit concessum eidem), irregularitatem incurrit, a qua nequit per alium, quam per Romanum Pontificem liberari, et adeo efficitur ineligibilis, quod nec ad eligendum cum aliis debet admitti”.

Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIV, sect. 4, n. 14 sq.;

Lega M., *De delictis et poenis*, 243, n. 177;

Opieliński J., *O cenzurach kościelnych*, 331, n. 219: Duchowni tak świeccy jak zakonni popadają w irregularitas, jeżeli w interdycie osobistym szczegółowym albo na miejscu nominatim interdycowanem wykonują funkcję duchowne, do których potrzebny jest ordo sacer”.

Reiffenstuel A., *Jus canonicum*, lib. V, tit. 39, n. 216, 217, 218;

D'Annibale J., *Summula*, I, n. 371, 372, 375.

rzył interdykt miejscowy¹⁰². Z kary tej mogli być zwolnieni dopiero po daniu satysfakcji przełożonemu, którego polecenie (rozkaz) przestąpili. Ponadto tracili przywilej, mocą którego, po śmierci mogli być pochowani w miejscu poświęconym, mimo trwania interdyktu¹⁰³. Następnie pozbawieni byli i to zarówno duchowni świeccy, jak i zakonnicy, czynnego i biernego prawa wyborczego lub postulacji¹⁰⁴. Jeżeli świadomie (praesumpserint) przyjęli święcenia od jakiegś osoby będącej w in-

¹⁰² Pius IX, Const. „*Apostolicae Sedis*”, § VI, n. 2. „*Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis ab Ordinario, vel delegato iudice, vel a iure interdictis, aut nominatum excommunicatos ad divina officia, seu ecclesiastica Sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittentes, interdictum ab ingressu Ecclesiae ipso iure incurrunt, donec ad arbitrium eius, cuius sententiam contempserunt, competenter satisfecerint*”.